
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 861 del 12/09/2019

Oggetto:  QUOTA DI  CO-FINANZIAMENTO  AL  PROGETTO  DELLA RETE  TERRITORIALE 
INTER ISTITUZIONALE DI VARESE PER LA PROMOZIONE DI AZIONI FINALIZZATE ALLA 
PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI  CONFRONTI 
DELLE DONNE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato

• il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei sindaci, 
n. 25 del 10.12.2018 ad oggetto “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento 
del piano di zona per gli anni 2019 e 2020”;

• la  legge  8/11/2000 n.  328  “Legge  quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di 
interventi  e servizi  sociali”  la quale,  nel quadro di  un generale riassetto del  settore dei 
servizi sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, individua 
una nuova rete di competenze attribuite agli enti territoriali;

Considerato che:

•  tra i le finalità dell’ufficio di piano c’è il sostegno alle donne vittime di violenza;

• che dal 2015 il Distretto di Tradate è stato accolto nella Rete Interistituzionale Territoriale 
Antiviolenza di Varese (in ottemperanza alla DGR 861/2013 “Attivazione e sostegno delle 
reti territoriali interistituzionali per la prevenzione, il contrasto del fenomeno della violenza 
nei confronti delle donne e il sostegno delle vittime di violenza”); 

• che il Distretto di Tradate ha già partecipato ai progetti della Rete Antiviolenza seguenti: 
“Rete Donna” (2015-2016), “Casa Francesca” (2015-2018), “Chi.Ama (2017-2019), “Dico 
Donna” (2018-2019), “Jump” (2018-2019); 

• che  il  Distretto  di  Tradate  ha  attivato,  sin  dal  2014,  formazioni  professionali  ed  azioni 
specifiche destinate al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e il 
sostegno delle vittime di violenza; 

Vista  la  comunicazione  dell’Ente  Capofila  della  Rete  Antiviolenza  –  Comune di  Varese  –  del 
12/06/2019  in  cui  venivano  programmati  gli  impegni  della  governance  territoriale,  dei  centri 
antiviolenza,  delle  case rifugio/strutture di  ospitalità  e degli  Ambiti  territoriali  (in riferimento alla 
normativa DGR 1496/2019 e d.d.u.o. 6318 del 08/05/2019);

Considerato che nella seduta dell’Assemblea dei Sindaci del 17/07/2019, al punto 3 del verbale si 
è deliberato l’adesione alla rete antiviolenza di Varese e alle sue azioni specifiche prevedendo 
anche l’assunzione dell’impegno di spesa una tantum richiesto;

Determ. n. 861 del 12/09/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno  assumere  impegno  di  spesa  di  €  3.167,43=  per  le  azioni  della  Rete 
Antiviolenza di Varese che verranno concordate anche con gli Ambiti Territoriali;

Richiamata la legge 328/2000;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge e s.m.e.i. 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 33/2019, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria Antonietta 
Luciani la responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di piano; 

DETERMINA

1. di assumere impegno di spesa di € 3.167,43 a favore del Comune di Varese quale Ente 
Capofila  della  Rete  Territoriali  Inter-istituzionale  di  Varese  per  le  azioni  e  le  strategie 
finalizzate alla prevenzione e al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle 
donne, che la stessa concorderà con gli Ambiti Territoriali;

2. di imputare la spesa di € 3.167,43 al capitolo 110040534111/0 cod. bilancio U 10401012 del 
Bilancio  di  previsione  2019/2021  annualità  2019  come  approvato  con  delibera  di  CC 
44/2018 e s.m.i.

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 

UFF RAG 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno Annualità 

110040534111/0 U 1040102 € 3.167,43 1196/2019 2019

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 861 del 12/09/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Determina N. 861 del 12/09/2019

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 1232/2019

Oggetto:  QUOTA DI CO-FINANZIAMENTO AL PROGETTO DELLA RETE 
TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE DI VARESE PER LA PROMOZIONE DI 
AZIONI FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DEL 
FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE DONNE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 18/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


